ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 августа 2025 года г. Ефремов 

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Шишкова Н.А.,

при ведении протокола: секретарем Польшаковой С.А., помощником судьи Мазуриной С.В., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Меркулова Д.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Поволяевой Е.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

29 декабря 2016 года Ефремовским районным судом Тульской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 22 октября 2018 года по постановлению Новомосковского городского суда Тульской области от 9 октября 2018 года условно-досрочно на 2 месяца 19 дней, 

17 апреля 2024 года Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 26 сентября 2024 года, 

27 мая 2025 года Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного, на 5 августа 2025 года наказание полностью не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания). В отношении ФИО3 установлены административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов, за исключением работы в ночное время суток; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы территории муниципального образования, избранного им в качестве места жительства, пребывания или фактического нахождения - Ефремовского района Тульской области без согласия с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

16 сентября 2024 года в отношении ФИО3 заведено дело административного надзора и с указанного дня ФИО3 поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Ефремовский», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, 18 сентября 2024 года ФИО3 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, и о вступлении в силу 31 декабря 2014 года Федерального Закона № 514-ФЗ «О внесении изменений, в отдельные законодательные акты Российской Федерации», который дополнил статью 314.1 УК РФ частью 2, предусматривающей ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, и общественную нравственность, либо административного правонарушения предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

ФИО3 письменно обязался соблюдать установленные ему решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года ограничения с предупреждением о том, что в случае совершения им в течении одного года двух и более административных правонарушений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, и общественную нравственность, либо административного правонарушения предусмотренного частью 7 статьи 11.5 либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

23 сентября 2024 года поднадзорный ФИО3 письменно обратившись к руководству МОМВД России «Ефремовский», указал своим местом жительства на период нахождения под административным надзором квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес> попросив осуществлять за ним административный надзор пo данному адресу.

В период с 16 сентября 2024 года и не позднее 01 часа 05 минут 13 апреля 2025 года у поднадзорного ФИО3 возник единый умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ФИО3 с 23 сентября 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру № по адресу: 

<

адрес>, согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», заведомо зная для себя, что он, будучи поднадзорным лицом, во исполнение решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно обязан находиться по избранному им месту жительства по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, 27 сентября 2024 года в 00 часов 35 минут в нарушение установленного ему судом административного ограничения в связи с нахождением под административным надзором без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении ФИО3 28 сентября 2024 года в 15 часов 30 минут старшим УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 составлен протокол № 508580/1683 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении старшего УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1. № 1683 от 28 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 13 октября 2024 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случаев предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи.

23 декабря 2024 года поднадзорный ФИО3 письменно обратившись к руководству МОМВД России «Ефремовский» указал своим местом жительства на период нахождения под административным надзором квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, попросив осуществлять за ним административный надзор по данному адресу.

После чего, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя неоднократно, ФИО3 с 23 декабря 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру № по адресу: 

<

адрес>, согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», заведомо зная для себя, что он, будучи, поднадзорным лицом, во исполнение решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно обязан находиться по избранному им месту жительства по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, 16 января 2025 года в 22 часа 10 минут в нарушение установленного ему судом административного ограничения в связи с нахождением под административным надзором, без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении ФИО3 22 января 2025 года в 12 часов 30 минут старшим УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1. составлен протокол № 515830 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением № 5-131/2025 мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 марта 2025 года, вступившим в законную силу 25 марта 2025 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 22 часа. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Далее, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя неоднократно, ФИО3 с 23 декабря 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру № по адресу: 

<

адрес> согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», заведомо зная для себя, что он, будучи поднадзорным лицом, во исполнение решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно обязан находиться но избранному им месту жительства по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, 24 января 2025 года в 23 часа 05 минут в нарушение установленного ему судом административного ограничения в связи с нахождением под административным надзором, без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении ФИО3 27 января 2025 года в 14 часов 30 минут старшим УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 составлен протокол № 519541 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением № 5-132/2025 мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 марта 2025 года, вступившим в законную силу 25 марта 2025 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 24 часа. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

После чего, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя неоднократно, ФИО3 с 23 декабря 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру по адресу: 

<

адрес>, согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», 13 апреля 2025 года в 01 час 05 минут в нарушение административного ограничения, установленного ему решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившим в законную силу 30 июля 2024 года, без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, находясь 13 апреля 2025 года в 01 час 05 минут в общественном месте в районе дома № 5 по ул. Мира г. Ефремов Тульской области в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, по ст. 20.21 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении № 519550, составленного 13 апреля 2025 года в 02 часа 00 минут полицейским - водителем 2 отделения ОВ ППСп МОМВД России «Ефремовский» ФИО2.. Постановлением № 5-208/2025 мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 13 апреля 2025 года, вступившим в законную силу 24 апреля 2025 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 500 рублей. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Он же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания). В отношении ФИО3 установлены административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов, за исключением работы в ночное время суток; запрещение посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрещение выезда за пределы территории муниципального образования, избранного им в качестве места жительства, пребывания или фактического нахождения - Ефремовского района Тульской области, без согласия с органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

16 сентября 2024 года в отношении ФИО3 заведено дело административного надзора и с указанного дня ФИО3 поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Ефремовский» расположенный по адресу: 

<

...>.

Кроме того, 18 сентября 2024 года ФИО3 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, и о вступлении в силу 31 декабря 2014 года Федерального Закона № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», который дополнил статью 314.1 УК РФ частью 2, предусматривающей ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, и общественную нравственность, либо административного правонарушения предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

ФИО3 письменно обязался соблюдать установленные ему решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года ограничения с предупреждением о том, что в случае совершения им в течении одного года двух и более административных правонарушений, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, и общественную нравственность, либо административного правонарушения предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 КоАП РФ.

23 сентября 2024 года поднадзорный ФИО3 письменно обратившись к руководству МОМВД России «Ефремовский» указал своим местом жительства на период нахождения под административным надзором квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, попросив осуществлять за ним административный надзор по данному адресу.

В период с 16 сентября 2024 года и не позднее 00 часов 10 минут 20 апреля 2024 года у поднадзорного ФИО3 возник единый умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ФИО3 с 23 сентября 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру № по адресу: 

<

адрес> согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», заведомо зная для себя, что он, будучи поднадзорным лицом, во исполнение решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно обязан находиться по избранному им месту жительства по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, 27 сентября 2024 года в 00 часов 35 минут в нарушение установленного ему судом административного ограничения в связи с нахождением под административным надзором без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении ФИО3 28 сентября 2024 года в 15 часов 30 минут старшим УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1. составлен протокол № 508580/1683 об административном правонарушении, по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении старшего УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 № 1683 от 28 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 13 октября 2024 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случаев предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи.

23 декабря 2024 года поднадзорный ФИО3 письменно обратившись к руководству МОМВД России «Ефремовский» указал своим местом жительства на период нахождения под административным надзором квартиру №, расположенную по адресу: 

<

адрес> попросив осуществлять за ним административный надзор по данному адресу.

Затем, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя неоднократно, ФИО3 с 23 декабря 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру № по адресу: 

<

адрес>. согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», заведомо зная для себя, что он, будучи поднадзорным лицом, во исполнение решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно обязан находиться но избранному им месту жительства по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, 16 января 2023 года в 22 часа 10 минут в нарушение установленного ему судом административного ограничения в связи с нахождением под административным надзором, без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении ФИО3 22 января 2025 года в 12 часов 30 минут старшим УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 составлен протокол № 515830 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением № 5-131/2025 мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 марта 2025 года, вступившим в законную силу 25 марта 2025 года, ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 22 часа. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Далее, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя неоднократно, ФИО3 с 23 декабря 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру № по адресу: 

<

адрес> согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский» заведомо зная для себя, что он будучи поднадзорным лицом, во исполнение решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившего в законную силу 30 июля 2024 года, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно обязан находиться по избранному им месту жительства по вышеуказанному адресу, действуя с единым умыслом, 24 января 2025 года в 23 часа 05 минут в нарушение установленного ему судом административного ограничения в связи с нахождением под административным надзором, без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

В отношении ФИО3 27 января 2025 года в 14 часов 30 минут старшим УУП ОУУПиПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО1 составлен протокол № 519541 об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением № 5-132/2025 мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 марта 2025 года, вступившим в законную силу 25 марта 2025 гола, ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде обязательных paбот сроком 24 часа. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

После чего, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, действуя неоднократно, ФИО3 с 23 декабря 2024 года, избравший своим местом жительства квартиру по адресу: 

<

адрес>, согласно поданному в указанный день письменному заявлению руководству МОМВД России «Ефремовский», 19 апреля 2025 года в 23 часа 10 минут в нарушение административного ограничения, установленного ему решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 15 июля 2024 года, вступившим в законную силу 30 июля 2024 года, без уважительной причины не находился по избранному им месту жительства и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, находясь 20 апреля 2025 года в 00 часов 10 минут в общественном месте в районе дома № по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, по ст. 20.21 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении № 524358. составленного 20 апреля 2025 года в 01 час 20 минут командиром отделения ОВ ППСп МОМВД России «Ефремовский» ФИО4.

Постановлением № 5-217/2025 мирового судьи судебного участка № 18 Ефремовского судебного района Тульской области и.о. мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 21 апреля 2025 года, вступившим в законную силу 6 мая 2025 года, ФИО3 признан виновным в совершении, административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток, исчисляя срок отбывания наказания с 01 часа 10 минут 20 апреля 2025 года. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление исполнено, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Поволяева Е.А..

Государственный обвинитель Меркулов Д.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия: 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, имевшего место 13 апреля 2025 года), как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, имевшего место 20 апреля 2025 года), как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном (поскольку в судебном заседании подсудимый раскаялся в содеянном и свою вину признал в полном объеме) (по всем преступлениям, совершенным им), а также его состояние здоровья (в связи с имеющимися у него заболеваниями) (по всем преступлениям, совершенным им). 

Суд также учитывает отсутствие у подсудимого ФИО3 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Наличие у ФИО3 неснятой и непогашенной судимости по приговору от 29 декабря 2016 года имело правовое значение для установления административного надзора, что позволило признать его надлежащим субъектом преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет данной судимости при определении рецидива преступлений, как обстоятельства, отягчающего наказание (по всем преступлениям, совершенным им).

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО3 (по всем преступлениям, совершенным им): 

<

данные изъяты>

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни; его отношение к содеянному; характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; имущественное положение подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО3 за каждое совершённое преступление наказание в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом суд не находит оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ (по всем преступлениям, совершенным им).

Вместе с тем, ввиду наличия рецидива преступлений (по всем преступлениям, совершенным им), суд считает при назначении наказания применить положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении ему наказания суд также руководствуется правилами, изложенными в ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, ФИО3 осужден 27 мая 2025 года Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ к принудительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы. 

В связи с чем, при назначении наказания подсудимому ФИО3 суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку после вынесения в отношении него 27 мая 2025 года обвинительного приговора за совершение преступления небольшой тяжести было установлено, что он виновен и в совершении двух преступлений небольшой тяжести, совершенных им до вынесения указанного приговора.

Отбывание лишения свободы ФИО3 суд определяет по п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, имевшего место 13 апреля 2025 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев,

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (по преступлению, имевшего место 20 апреля 2025 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 27 мая 2025 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания осужденному ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 № 186-ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей с 5 августа 2025 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.